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Úvodem

Uvnitř se dočtete…

Co vám evokuje sousloví nový začátek? 
Kromě nového zastupitelstva a posil 
v redakci si teď ve Veltrusích vybavíme pře- 
devším nové komunitní centrum, které je 
konečně po měsících průtahů v provozu 
a kde se od počátku netrhnou – havranem 
decentně dekorované – dveře. Novotám 
máme někdy tendenci automaticky přiřazovat 
kladné znaménko, skeptičtí ale nezapomí-
nají na moudro o novém koštěti. Novost se 
vyprázdní, než vypijete svařák na oslavu, 
a místo plusů novosti a mínusů omšelosti 
nás bude zajímat absolutní hodnota, již 
místo nabídne. Našlápnuto má Havran 
skvěle, a jestli bude skvěle pokračovat, je 
i na vás.

Přísně vzato je veltruské komunitní centrum  
vlastně staronové. Dlouhá desetiletí dům 
sice sloužil nejrůznějším, převážně nikoli 
kulturním účelům, ale ještě předtím, v 19. 
století, tu spolek Havran vlastně vznikl. 
A s ním tradice setkávání, čtení, ochotni-
čení, muzicírování.

Skoro se zdá, že když nevíme, jak zpátky při- 
volat kolonie havranů, které teď dávají před- 
nost jiným místům a pražským popelnicím, 
přivoláme alespoň jejich odkaz.

Havran mi svou obnovou vzdáleně připo- 
míná nejstarší pražskou synagogu: podle 
legendy byly její základní kameny přine-
seny anděly ze zbořeného jeruzalémské- 
ho chrámu „pod podmínkou“ – hebrejsky 
„al – tenaj“ – že budou vráceny, dojde-li 
k obnově chrámu. Altenaj postupně překrylo 
 německé Alt-neu, a proto jí už nikdo neodpáře 
jméno Staronová. Andělé prý v podobě ho-
lubic ochraňovali stavbu i později, v době  
požárů, které často plenily zástavbu ghetta.

Přestože s havranem si spojujeme spíš věci 
negativní, zimu, smutek nebo pohřební-
ky,nějaká (třeba i havraní) duchovní ochrana 
by se komunitnímu centru, potažmo spole- 
čenskému životu ve Veltrusích, vlastně dost 
hodila. Havran totiž ukázal, že je odvážný, 
odolný, přizpůsobivý a společenský tvor, 
který uzavřel dohodu o neútočení s vlkem 
a toleruje ve své společnosti i krkavce, 
nad kterými jiní opeřenci ohrnují zobák.

V záplavě všeho nového, a ne vždy dobrého, 
v napohled anonymní a agresivní době, 
v časech, kdy nás umělá inteligence dobíhá 
už i v umění, si snad lepšího patrona ani ne- 
můžeme přát.

o otevření nového 
komunitního centra

o veltruské oslavě 
masopustu

o dlouhověkosti 
rodu chotků
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úřední hodiny měú
 ʍ Podatelna, Czech Point, ověřování

po a ST: 8–12 h a 13–17:30 h
ÚT a ČT: 8–12 h a 13–15 h
PÁ: 8–12 h

 ʝ telefon: 317 070 294
 ʝ e-mail: sobova@veltrusy.cz

 ʍ Stavební úřad 
po a ST: 8–12 a 13–17:30 h 

 ʝ telefon: 315 781 177
 ʝ e-mail: kostal@veltrusy.cz

 ʍ Matrika 
po a ST: 8–12 a 13–17:30 h

 ʝ telefon: 315 781 143
 ʝ e-mail: prazakova@veltrusy.cz

 ʍ Obecné informace 
 ʝ telefon: 317 070 291
 ʝ e-mail: asistentka@veltrusy.cz

důležitá telefonní čísla
 ʍ Vedení města

 ʝ  starosta Filip Volák 
mobil: +420 724 181 109

 ʝ  místostarostka Barbora Bělková 
mobil: +420 724 181 120

 ʝ  místostarosta Lukáš Kohout 
mobil: +420 773 794 236

 ʍ Městská policie
 ʝ telefon: 777  919 156 – 7
 ʝ e-mail: mestska.policie@veltrusy.cz

 ʍ Hasiči
 ʝ telefon: 721 106 278
 ʝ e-mail: jsdhveltrusy@seznam.cz

 ʍ Technické služby města
 ʝ telefon: 728 233 228
 ʝ e-mail: kosek@veltrusy.cz

 ʍ Vodovody a kanalizace
 ʝ telefon: 840 121 121, 602 128 127

 ʍ Elektrické vedení (ČEZ)
Po registraci vám budou 
chodit upozornění na plá-
nované odstávky proudu 
e-mailem nebo SMS.

 ʝ telefon: 800 850 860

 ʍ Veřejné osvětlení / rozhlas
 ʝ telefon: 728 233 228 (technické služby)

informace z města
 ʍ Web

 ʝ Registrace k odebírání newsletteru

Android
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Informace z úřadu

ostatní služby
 ʍ Knihovna

PÁ: 14–17 h
 ʝ  Komunitní centrum 

U Havrana (Chotkova 
65, 1. patro)

 ʝ e-mail: knihovna@veltrusy.cz

 ʍ Otevírací doba hřbitova
 ʝ duben–říjen

denně 8–20 h
 ʝ listopad–březen

denně 8–17 h

Web

akce/služby
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poradny
 ʍ Právní poradna

Bezplatné právní poradenství pro občany 
Veltrus v základním rozsahu. Právník 
se specializuje na občanské, rodinné 
a pracovní právo. 

 ʝ telefon: 606 683 404 
 ʝ e-mail: hulav@seznam.cz
 ʝ Doporučujeme rezervaci termínu
 ʝ  Poradnu najdete v přízemí Komunit-

ního centra U Havrana (Chotkova 65)

 ʍ Sociální poradna
 ʝ  Do odvolání e-mailem:  

poradenstviveltrusy@seznam.cz
 ʝ  Lze sjednat i telefonicky: 

315 781 042 ( Věra Krčmová)

pečovatelské služby
 ʍ Dojíždějící pečovatelka

Do Veltrus pravidelně dojíž-
dí pečovatelka pro seniory 
či zdravotně postižené. 
Služba je podpořena z roz-
počtu města.

 ʝ telefon:  731 917 804, 315 704 267

 ʍ Zdravotní a sociální péče doma
Odborná zdravotní péče v domácím pro-
středí (rehabilitace, aplikace injekcí, od-
běry, ošetření, převazy a další zdravotní 
výkony), péče o dlouhodobě nemocné/ 
pečovatelské služby (pomoc s úklidem, 
nákupy, sebeobsluhou atp.) 

 ʝ telefon: 724 810 7 14

nakládání s odpady
 ʍ Sběrné místo

 ʝ prosinec –březen
So: 8–12 h

 ʝ duben–říjen
ÚT a ČT: 15–18
So: 8–12 h

 ʍ Svoz biopopelnic
Svoz biopopelnic od domu bude od dubna 
opět zahájen, viz městský kalendář.

 ʍ Biokontejnery na žádost
Město opět nabízí občanům možnost 
přistavení biokontejneru (žádejte u tech-
nických služeb nejpozději do úterý do 
14 h). Podmínkou je dodržování pravidel 
sběru bioodpadu (jen tráva a listí).

ioS Registrace

Registrace

odpady

 ʍ Munipolis
Registrace k odebírání novinek (infor-
mačním kanálem, který si sami zvolíte).

 ʝ Možnost stažení mobilní aplikace 

 ʍ Facebook
 ʝ @MěstoVeltrusy
 ʝ @Kultura Veltrusy

 ʍ Zasedání zastupitelstva
 ʝ termíny na webu/Fb
 ʝ KC U Havrana, Chotkova 65

 ʍ Kalendář města
Přehledný kalendář všech veltruských 
akcí a služeb a svozu jednotlivých druhů 
odpadu (veřejné Google kalendáře, které 
si občané mohou přidat do svých kalendá-
řových aplikací).

Kontakty a důležité informace
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Zprávy z města

 
toto číslo Veltruských listů je 
první v letošním roce. Ale nejen 
to! Těch prvenství má mnohem 
více a zvídavý čtenář by se jich 
dopátral v tiráži. To jsou ta malá 
písmena pod čarou v šedém 
rámečku úplně dole na protější 
straně. Část tiskovin, kterou 
čte málokdo, ale část důležitá, 
protože kdyby byla prázdná, 
neměli byste vlastně ani příleži-
tost číst nyní tyto řádky.

Po dlouhých letech vedení 
redakce a grafického zpracování 
Veltruských listů odešla Bára 
Bělková, která se po loňských 
podzimních volbách stala mís- 
tostarostkou, a jak z etických, 
tak z časových důvodů už se 
nemohla této náročné práci 
věnovat. Chtěl bych Báře tímto 
moc poděkovat, že pod jejím 
vedením se dostal náš radniční 
zpravodaj na dnešní úroveň, 
kterou nám mohou závidět 
i mnohá výrazně větší města! 
Díky moc!

Premiérou tohoto čísla je i to, že 
o tradiční úvodní „slovo staro- 
sty” se budeme od nynějška 
pravidelně dělit všichni tři, kteří 
jsme po posledních komunálních 
volbách usedli ve vedení města. 
Los padl tentokrát na mě, tak 
doufám, že vás má slova navnadí 
ke čtení i dalších článků.

Tradičně se na tomto místě také 
bilancuje uplynulé období a ani 
já neudělám výjimku. Po čase 
adventu, kdy mnozí z nás navští 
vili třeba tradiční „Rybovku” 
v kostele Narození sv. Jana Křti- 
tele, jsme mohli na rozdíl od 
statisíců ukrajinských válečných 
uprchlíků ve svých domovech 
oslavit svátky klidu a míru. Na 
oslavu nového roku vystřílet pár 
rachejtlí a dělobuchů, aniž by

Jak ušetřit náklady za 
energie?
Nová zelená úsporám light nabízí podporu energeticky úsporných
opatření v rodinných a bytových domech. Mezi ta se řadí zatep-
lení fasády, střechy, podlahy nebo stropu nebo výměna oken či 
vchodových dveří. 

Celková výše dotace může dosáhnout až 150 tisíc korun. Na pří-
spěvek mají nárok domácnosti, jejichž všichni členové pobírají
starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně nebo v období
od 12. září 2022 do data podání žádostí pobírali příspěvek na 
bydlení.

Žádat o dotaci je možné před úpravami, v jejich průběhu nebo
i po jejich skončení. K vyřízení stačí vyplnit přes internet žádost,
pořídit fotodokumentaci před a po renovaci, získat formulář od-
borného posudku a závěrečnou zprávu o realizaci.

Více informací o dotačním programu najdete na 
webových stránkách.

| jk

Zprávy z Koridoru D8
Koridor D8 sdružuje města, obce a spolky za účelem spolupráce
na ochraně obyvatel před negativními dopady investičních 
záměrů okolo dálnice D8, a to už od roku 2017. 

Spolek se v posledním kvartálu zabýval plánem na rozšíření dál-
nice D8 na 3+3 pruhy a projektovanou stavbou vysokorychlostní 
trati. S umístěním trati nelze hýbat do stran, snahou spolku je 
namísto toho upravit výšku trati. Cílem v této oblasti je realizace 
obou zakázek ve Středočeském i Ústeckém kraji současně za co
největší vzájemné spolupráce.

V otázce logistických areálů Koridor opakovaně prosazuje na-
vrácení koeficientu zeleně na hodnotu min. 40 %. Vytváří také
jednotné infomateriály k dopravním stavbám, sloužící k informo-
vání veřejnosti. Jsou rozdělené na 5 oblastí a jejich okolí: Panenské 
Břežany, Odolena Voda, Veltrusy a Úžice, Ledčice a Mnetěš.

Do konce února Koridor sbíral skrze své faceboo-
kové stránky také zpětnou vazbu na své aktivity 
přímo od občanů.

| jk

Milí sousedé, 
v nás evokovaly výbuchy oprav-
dových raket a dělostřeleckých 
granátů.

Jako vyjádření podpory těmto 
lidem jsme již před rokem vyvě- 
sili na budovu městského úřadu 
vedle státních České republiky 
a Evropské unie také tu ukrajin- 
skou.Ta zde bude viset, dokud 
noha posledního okupanta 
neopustí území Ukrajiny. 

Po Novém roce už nemohl snad 
vůbec nikdo uniknout vrcholící 
volební kampani prezidentských 
voleb, což potvrdila nejvyšší 
volební účast nejen u nás, ale 
v celé republice. Prezidentem 
jsme si ve shodě se zbytkem 
Česka zvolili Petra Pavla, který 
se již ujal své funkce.

Víkend mezi prvním a druhým 
kolem prezidentské volby byl 
pro nás neméně významným, 
protože jsme pro vás všechny 
otevřeli městské Komunitní 
centrum U Havrana v Chot-
kově ulici 65. Jehož provoz se 
pomalu rozjíždí a k pravidelně  
otevřené knihovně v jeho prvním
patře, která nově nabízí kromě 
tradičního pátku i úterní 
možnost vypůjčení knih, se při-
dávají další a další pravidelné 
aktivity a akce. Každou středu 
zde můžete také navštívit  
bezplatnou právní poradnu 
doktora Hůly.

Abych vás hned na začátku ne-
přetížil informacemi, popřeji 
vám závěrem své první uvítací 
stati příjemné, zajímavé a po-
učné čtení následujících stránek 
našeho obecního periodika.

Lukáš Kohout 
místostarosta Veltrus 

lukas.kohout@veltusy.cz 

Slovo místostarosty
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Zprávy z města

…slavnostně otevřít nové  
komunitní centrum
V pátek 20. ledna 2023 bylo slavnostně otevřeno Komunitní cen- 
trum U Havrana. Následující den připravila kulturní komise 
program na celý den – ukázkové hodiny všeho druhu, večer kon-
cert klasické hudby i promítání filmu. Zájem občanů byl obrovský, 
více se dočtete na str. 7.

Podařilo se…
… získat dotaci na přístavbu ZŠ

Pracuje se na…
… žádosti o stavební povolení  
na c yklostezku v ul. Fr. Šafaříka

9. února 2023 byla schválena žádost města o dotaci z IRoP ve výši 
40 mil. korun na přístavbu základní školy. V současné době se 
čeká na poslední vyjadřovací dokumenty, aby mohlo být vydáno 
stavební povolení. V návaznosti na ně bude vyhlášena veřejná 
zakázka na zhotovitele prováděcí dokumentace.

V pátek 6. ledna 2023 se za pomoci dobrovolníků podařilo přestě- 
hovat všechny knihy z volného výběru staré knihovny do nových 
prostor Komunitního centra U Havrana. Třídění a organizace knih 
pak probíhala během celého víkendu. S vybavením nové knihovny 
pomohla dotace ze Středočeského kraje.

…přestěhovat knihovnu

Projekt řeší rekonstrukci dnes již nebezpečného chodníku a jeho 
rozšíření na smíšenou cyklostezku, kterou by byly zároveň pro- 
pojeny lokality U Luhu a U Střelnice s centrem města.

…přeložce nízkého napětí v ul. 
Josef a Dvořáka
V březnu byla započata 1. etapa přeložky nízkého napětí v ulici 
J. Dvořáka a přilehlých ulicích. Práce probíhají převážně v pásu 
zeleně bez vlivu na dopravní omezení.

Přeložku realizuje f. Kalců pro ČEZ Distribuce, a. s., kontakt: 
tel. 608 338 768, elektromontazekalcusro@email.cz.

…omezení rychlosti vozidel 
v ulici Palackého 
Provoz plánujeme zpomalit na 30 km/h v úseku od ul. Komenského 
po ul. Hálkova. | jk

foto: kk, Barbora Bělková
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Slovo místostarosty

Konec šéf redaktorování, začínají  
nové (místo)starosti...
Milí čtenáři Veltruských listů, 
toto je po osmi letech první vydání zpravo- 
daje, kterému nebudu kvůli své nové roli 
šéfovat. V rámci zachování objektivity je 
totiž (dle nepsaných pravidel) pozice šéfre- 
daktorky jen těžko slučitelná s pozicí místo- 
starostky.

Asi se mi bude dost stýskat, ale věřím, že 
s výměnou šéfredaktorky a grafika dostane 
zpravodaj novou energii a může se posunout 
zase o kus dál. A přeji mu hodně nových 
námětů, inspirace a hlavně hodně spokoje-
ných čtenářů! 

Léta strávená nad tvorbou Listů mi přinesla 
mnoho zkušeností, za které jsem moc ráda. 
Poznala jsem spoustu zajímavých lidí,  
několik velmi milých aktivních pamětníků, 
ponořila se hlouběji do dění v našem městě… 
A od toho už byl jen krůček na kandidátku
do zastupitelstva, ke kterému mě v roce 
2018 vyzval současný starosta Filip Volák. 

Následovaly čtyři roky v zastupitelstvu, jehož
(asi celkem pochopitelně) nejpříjemnější sou- 
částí bylo vedení kulturního výboru. 

Začala jsem ze zájmu pravidelně docházet 
i na kontrolní dny na stavbách – jak lékař-
ského domu, tak komunitního centra. A na 
vlastní kůži jsem si zažila, že kromě staveb 
na zastupitele číhá nespočet dalších témat 
ze všemožných oborů: z ekonomie, práva, 
urbanismu, ekologie, psychologie a v naší 
lokalitě i z chemie… Naštěstí je vždy kam 
sáhnout pro radu.

Po loňských komunálních volbách jsem byla 
zvolena na pozici místostarostky města, 
takže nyní jsem v zastupitelování „až po uši“. 
Práce na radnici začala pěkně zhurta (a ne 
vždy veselými tématy) a nastartovala něco 
jako jízdu na horské dráze, kdy každý den 
v úkolníčku přibývá víc položek, než je 
reálné vyřídit. 

Naštěstí jsme na ty městské záležitosti nově 
tři – zkušený starosta Filip Volák se dvěma 
nováčky, Lukášem Kohoutem a mnou. 
A tak věřím, že všechny ty nové výzvy ucho- 
píme společně za správný konec. Ostatně, 
několik menších i větších dílčích radostí 
už jsme zvládli zažít… tou největší je zcela 
určitě dokončení rekonstrukce komunitního 

centra. Vcelku rychle se podařilo za pomoci 
ochotných dobrovolníků přestěhovat do 
centra knihovnu a následně ho vybavit 
novým nábytkem. Úspěch mělo i jeho slav-
nostní otevření a představení veřejnosti. 

V současné době se již v centru rozbíhá bo- 
hatý program, který koordinuje nová komu-
nitní pracovnice Pavlína Křivánková. Máte-li 
nápady, co dalšího v komunitním centru 
podnikat, neváhejte ji oslovit. Kontakt na- 
jdete v grafice níže.

A na co nového se mohou v nejbližší době  
občané Veltrus těšit? Pouštíme se např. 
do výběrového řízení na zhotovitele dvou 
chodníků – v ulici opletalova a U Stadionu, 
pro technické služby pořizujeme užitkový 
elektromobil, intenzivně řešíme přípravy 
na přístavbu školy a snad se nám brzy 
zazelená a rozkvete okolí komunitního 
centra.

Příjemné jarní dny přeje  
Barbora Bělková,  

místostarostka Veltrus
mistostarosta@veltrusy.cz 

tel.: 724 181 120

 

KOMUNITNÍ CENTRUM  U Havrana
• Plánujete s vaším spolkem  

setkání členů?
• Potřebujete se zeptat  

na volné kapacity prostor  
komunitního centra?

• Máte tipy na kulturní akce 
nebo zajímavé workshopy?

• Chcete sami nabídnout kon-
krétní službu nebo pomoc?

• Potřebujete poradit v oblasti 
sociální (pomoci vyplnit žádost 
o různé příspěvky, zajistit  
pečovatelskou službu)? 
 

KONTAKTUJTE HLAVNÍ  
KOORDINÁTORKU CENTRA
Pavlínu Křivánkovou
telefon 604 869 546
e-mail kcveltrusy@gmail.com
adresa Chotkova 65, Veltrusy
fb U Havrana – KC Veltrusy

PRAVIDELNÝ PROGRAM:

NEJBLIŽŠÍ JEDNORÁZOVÉ AKCE:

místní knihovna 
(úterý od 14:00 do 19:00  
a pátek od 14:00 do17:00)

cvičení seniorů 
(čtvrtek od 16:30)

hraní deskových her 
(středa od 18:30, děti sudý pátek od 17:15)

právní poradna 
(středa od 14:00 do 17:00)

sociální poradna 
(čtvrtek od 14:00 do 15:00 nebo dle dohody)

filmové večery 
(zpravidla 3. čtvrtek v měsíci od 20:15)  

zasedání zastupitelstva 
(zpravidla posl. středa v měsíci od 18:30)

Literární  
odpoledne  
pro děti
(pátek 31. 3. od 15:00)

Autorské čtení  
s Biancou  
Bellovou 
(pátek 31. 3. od 19:00)

Hudební večer 
(pátek 14. 4. od 18:00)

Koncert sboru 
Tutti cantate 
(pondělí 24. 4. od 18:00)

Májový večer  
s harfou, zpěvem  
a houslemi 
(čtvrtek 11. 5. od 18:30)



6 www.veltrusy.cz

měrů na trase s potřebou jejich napojení na 
ul. Šafaříkovu. provoz v ulici zůstane nako-
nec obousměrný.

kolektivní smlouva
Zastupitelé schválili nové znění kolektivní 
smlouvy na rok 2023 s rozpočtem ve výši 
390 000 Kč. Součástí této kolektivní smlouvy 
se nově stávají i uvolnění zastupitelé 
města.

pronájem pozemku 
v jiráskově ulici
Zastupitelstvo schválilo vyhlášení záměru pro-
najmout pozemek parc. č. 125/ 78 o výměře 
73 m2 na dobu 5 let za cenu 35 Kč za m2.

zásady územního rozvoje 
Středočeského kraje
Zastupitelé souhlasili s podáním námitek 
k 10. aktualizaci Zásad územního rozvoje 
Středočeského kraje. 

25. 1. 2023 (4)
grantový program na 
rok 2023
Zastupitelstvo schválilo grantový program 
na rok 2023. Město letos navyšuje podporu 
činnosti spolků o 100 000 Kč na celkových 
500 000 Kč a nově zahrnuje do podpory 
i seniory.

pronájem řadových 
domů
Zastupitelstvo schválilo záměr pronajmout 
řadové domy č. p. 668, 669 a 670 v ulici 
Nová se zahradami pro účely bydlení. 
Domy a zahrady byly pronajaty občanům 
Veltrus, kteří přišli o nemovitosti při povodni 
v roce 2002. Vůlí obce je pokračovat ve 
stávajícím nájmu.

dar pro aves
Zastupitelé odsouhlasili dar ve výši 7 000 Kč 
pro spolek AVES, který se zaměřuje na 
záchranu ohrožených a handicapovaných 
živočichů a ekologickou výchovu. V uplynu- 
lém roce spolek přijal 11 zvířat z katastru 
naší obce. 

Zprávy z města

14. 12. 2022 (3)

finanční výbor
Členy finančního výboru byli zvoleni Tomáš 
Bendář a Ing. Lenka Láchová, CSc. 

rozpočet města
Zastupitelé schválili rozpočet města pro 
rok 2023. Předpokládané příjmy budou ve 
výši 63 520 000 Kč, výdaje 78 520 000 Kč, 
jedná se tedy o rozpočet schodkový, který 
bude dofinancován částkou 15 000 000 Kč 
z přebytku hospodaření předchozích let. 

nový jednací řád
Zastupitelstvo schválilo nový jednací řád 
Zastupitelstva města Veltrusy. Nově bude 
možné se připojit k zasedání zastupitel-
stva i vzdáleně online a v případě potřeby 
konat i celé zasedání zastupitelstva 
distančně. Celý jednací řád je možné 
zhlédnout na webových stránkách města.

dopravní obslužnost
Zastupitelé odsouhlasili novou výši přís- 
pěvku na spolufinancování dopravní 
obslužnosti ve výši 343 782 Kč na 2.–4. 
čtvrtletí roku 2022 a schválili uzavření do- 
datku ke smlouvě s Integrovanou dopravou 
Středočeského kraje. 

dotace pro knihovnu
Zastupitelstvo schválilo podání žádosti 
o dotaci na vybavení knihovny v novém 
komunitním centru mobiliářem (židličky, 
koberec, sedací vaky, ramínka s šatní tyčí) 
a audiotechnikou, požadovaná částka činí 
69 300 Kč, město se bude podílet 10 % z celko-
vých nákladů (předpoklad je 77 000 Kč).

svatební obřady
Kromě starosty a místostarostů budou moci 
oddávat také zastupitelé Martin Novák, 
Soňa Dekastello, Soňa Machová a Václava 
Víšková. Jako oddávací den byl schválen 
první pátek v měsíci. 

dotace na happening 
na starém mostě 2023
Zastupitelsvo schválilo podání žádosti 
o dotaci na Happening na starém mostě 
2023 ze Středočeského fondu kultury 
a obnovy památek. Předpokládaný rozpo-
čet je 210 000 Kč, požadovaná částka z do-
tace je stanovena na 109 200 Kč a město 
se zavazuje spolupodílet se na akci částkou 
ve výši min. 48 %. 

odměny neuvolněným 
zastupitelům
Zastupitelé schválili dle Novely nařízení vlády 
č. 318/2017 Sb. o výši odměn členů zastu-
pitelstev odměny s platností od 1. 1. 2023 
v následující výši: místostarosta 31 630 Kč, 
zastupitel – předseda výboru nebo komise 
2 780Kč, zastupitel – člen výboru nebo 
komise 2 318 Kč, zastupitel bez dalších 
funkcí 1 390 Kč, předseda komise, který 
není zastupitel, 1 390 Kč, člen výboru, 
který není zastupitel, 928 Kč. 

rekonstrukce 
Šafaříkovy ulice
Zastupitelé souhlasili s uzavřením dodatku 
ke smlouvě s Ing. Hánlem týkající se re- 
konstrukce Šafaříkovy ulice, ve kterém se 
navyšuje cena zakázky na 617 705 Kč včetně  
DPH. Dodatek zohledňuje několik dílčích 
úprav zadání na základě nedostupnosti 
některých pozemků a vzniku nových zá- 

Následující odstavce obsahují vybraná usnesení a témata ze zasedání, která se uskuteč-
nila 14. 12. 2022, 25. 1. a 1. 3. 2023. kompletní zápisy a přehledy usnesení najdete na webu města .

Střípky ze zasedání zastupitelstva
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Město Veltrusy ve spolupráci se svozovou 
firmou FCC nabízí i letos občanům možnost 
pronájmu a svozu biopopelnice během 
vegetačního období od dubna do listopadu.  
Cena za celou sezónu je stanovena na 
1 330 Kč a zahrnuje i využití bioodpadu 
v kompostárně.

Občané, kteří tuto službu využívali v loňském  
roce, potvrdí svůj zájem zaplacením poplatku. 
V případě nezájmu je potřeba se domluvit 
na vrácení popelnice (kontakt na asistentku 
níže).

Noví zájemci, kteří chtějí využívat svozu, se 
závazně zaregistrují a zaplatí poplatek ve 
výši 1 330 Kč.

 ʍ �přes�platební�portál�
(platba slouží zároveň jako registrace)

 ʍ  kontakt�pro�další�informace� 
u�asistentky�starosty
asistentka@veltrusy.cz 
telefon: 778 706 672

Převzetí nádob je potřeba předem dohod- 
nout s asistentkou starosty. Známky budou 
po zaplacení poplatku doručeny do poš- 
tovní schránky či je lze vyzvednout také 
osobně v podatelně MěÚ.

Svoz bude probíhat 1x za 14 dní, každé sudé 
pondělí. První svoz se uskuteční 3. dubna 
2023 a poslední 27. listopadu 2023 (svozy 
jsou vyznačeny v kalendáři města).

Ke službě je možné se přihlásit i dodatečně 
(poplatek bude úměrně ponížen), vždy ale 
minimálně měsíc předem. Poníženou 
platbu nelze provést přes platební portál.

občané mohou i nadále odkládat biood-
pad na sběrném místě (a to celoročně, 
i mimo vegetační období) a do kontejnerů 
rozmísťovaných ve vegetačním období ve 
městě. | jk

1. 3. 2023 (5)

nájemní smlouvy na
„trojdomek”
Zastupitelé odsouhlasili uzavření nájem-
ních smluv na tzv. trojdomek v ulici Nová 
(čp. 668, 669 a 670) se stávajícími nájemníky
na tři roky s výší měsíčního nájemného  
7 000 Kč.

věcné břemeno
Zastupitelstvo souhlasilo s uzavřením věc-
ného břemene se společností ČEZ Dis-
tribuce, a.s. za účelem připojení nového 
odběrného místa na pozemku č. 413/20. 
Výše poplatku činí 7 265 Kč. 

svoz odpadů
Zastupitelé schválili dodatek ke smlouvě 
o svozu a nakládání s odpadem, ceny za 
svoz odpadu se navyšují zhruba o 15 % 
(tedy průměrnou výši inflace). 

nákup elektromobilu 
Zastupitelé souhlasili s přijetím dotace 
z programu SFŽP ve výši 200 000 Kč na 
koupi elektromobilu, který bude sloužit 
technickým službám. 

Sociální služby
Zastupitelé schválili smlouvu na poskyto-
vání sociálních služeb pro občany města 
Veltrusy, které poskytuje organizace  
Sociální služby města Kralupy nad Vltavou,
a to od 1. 3. 2023 na dobu neurčitou. 
V loňském roce službu využívali 4 občané 
našeho města. 

nájemní smlouva na 
hřbitovní domek
Zastupitelé souhlasili s výší měsíčního ná-
jemného 10 000 Kč a uzavřením smlouvy 
s budoucím nájemcem hřbitovního domku 
na dobu určitou jednoho roku.

Zprávy z města

podpora pro linku  
bezpečí a spolek  
zdravotní klaun
Zastupitelé souhlasili s darem pro Linku 
bezpečí, z.s. a spolek Zdravotní klaun, o.p.s
ve výši 10 000 Kč pro každého žadatele.

Máte zájem 
o biopopelnici k domu?

 Biopopelnice  
k domu? Stačí  
zaplatit 1 330 kč…

trvalý zábor části  
komunikace
Zastupitelstvo schválilo návrh smlouvy
o právu provést stavbu na cizím pozemku
parc. č. 1065/8 (v majetku města Veltrusy),
jehož součástí je silnice II/608, kterou spra-
vuje Krajská správa a údržba komunikací. 
Důvodem uzavření smlouvy je plánovaná 
rekonstrukce této silnice.

nájem části střechy zš 
veltrusy
Zastupitelé souhlasili se záměrem prona- 
jmout část střechy základní školy pro zaří- 
zení mobilního operátora, který ji v sou-
časné době využívá. Vůlí obce je pokračovat 
ve stávajícím nájmu.

pronájem hřbitovního 
domku
Zastupitelé schválili záměr pronajmout tzv.
„hřbitovní domek“ a přilehlý pozemek 
s garáží. Výhodou zájemce je profesní kva- 
lifikace hrobník. Minimální výše nájemné-
ho byla stanovena na 10 000 Kč.

věcné břemeno
Zastupitelstvo souhlasilo se zřízením věc- 
ného břemene ve prospěch společnosti 
ČEZ Distribuce, a. s. za účelem připojení 
nového odběrného místa na pozemku 
č. 413/20. Výše poplatku činí 7 265 Kč. 

vlajka pro tibet
Zastupitelstvo souhlasilo s připojením se 
k symbolické akci „Vlajka pro Tibet 2023“ 
formou vyvěšení tibetské vlajky dne 10. 
března 2023.

zubní pohotovost 
mělník
Zastupitelé nesouhlasili s poskytnutím 
částky 56 575 Kč na provoz zubní pohoto-
vosti v Mělníce. 

věcné břemeno
Zastupitelstvo souhlasilo se zřízením věc- 
ného břemene na pozemku 1065/1 za 
účelem připojení nového odběrného 
místa (parc. č. 394/5) s poplatkem 2 000 Kč. 

Zápisy a přehledy 
usnesení zastupi-
telstva
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Město  
Veltrusy 

Město Veltrusy nabízí  
za výhodných podmínek pronájem prostor  

v novém lékařském domě vhodných pro  

ordinaci zubního lékaře  
a dentální hygieny. 

Do ordinací je zajištěn bezbariérový přístup.  
V budově ordinuje také praktický lékař  

a lékař pro děti a dorost. 

Lékařský dům je umístěn v centru města (Palackého 117). 
Se zájemcem je možná finanční spolupráce  

na vybavení ordinace.

Podrobnější informace získáte u starosty města: 
telefon: 724 181 109, e-mail: starosta@veltrusy.cz

Město  
Veltrusy 

Město Veltrusy nabízí  
za výhodných podmínek pronájem prostor  

v novém lékařském domě vhodných pro  

ordinaci zubního lékaře  
a dentální hygieny. 

Do ordinací je zajištěn bezbariérový přístup.  
V budově ordinuje také praktický lékař  

a lékař pro děti a dorost. 

Lékařský dům je umístěn v centru města (Palackého 117). 
Se zájemcem je možná finanční spolupráce  

na vybavení ordinace.

Podrobnější informace získáte u starosty města: 
telefon: 724 181 109, e-mail: starosta@veltrusy.cz

Zprávy z města

Protože v prosinci krajské zastupitelstvo již 
tradičně nezasedá, zásadních rozhodnutí 
jsme se dočkali až na konci ledna a také 
předposlední únorový den. Tradičně se, 
jak tomu na přelomu roku bývá, schvalovala 
pravidla pro čerpání z fondů Středočes-
kého kraje. 

Například z Fondu hejtmanky, který je ur- 
čen nejen na podporu různých společen- 
ských, kulturních, sportovních, humani- 
tárních a jiných akcí, kterým dá hejtmanka 
záštitu, ale zejména na pomoc při zmírnění 
dopadu živelných katastrof či pomoci 
lidem, kteří se ocitli náhle v tíživé životní 
situaci. Pro letošní rok je ve fondu 
10 milionů korun. 

Zastupitelstvo kraje také v lednu schválilo 
dílčí plány povodí Berounky, Labe a Vltavy, 
které se týkají i dolního toku Vltavy, na 
kterém naše město leží. Tyto plány pro roky 
2021 až 2027 se zabývají například řeše-
ním povodňových rizik, která nás určitě 
zajímají nejvíce, ale také ochranou vody 
před znečištěním, kvalitou a vyváženým 
množstvím podzemních vod, možnostmi 
využití Vltavy k rekreaci a koupání, její 
rolí v boji proti suchu a mnohými dalšími 
záležitostmi.

Kraj v lednu také zrušil svůj Výbor pro digi- 
talizaci a chytrý kraj. Neznamená to ale, že 
by snad na tuto agendu rezignoval. 

Krajské střípky
Naopak! Transformoval jej do Komise pro 
digitalizaci a ICT. Z původního poradního 
orgánu zastupitelstva se tak stal poradní 
orgán Rady kraje, díky čemuž se bude 
moci lépe podílet přímo na realizaci 
 projektů a přípravě plánů v této oblasti. 

Do čela této komise se postavil dosavadní 
místopředseda zrušeného výboru Tomáš 
Zmuda. Věříme, že se po aplikaci na řízení 
participativních rozpočtů, platebním 
portálu (který využívá naše město, ale třeba 
i místní ASPV) nebo nových webových 
stránkách kraje, které byly nedávno spuš-
těny v pilotním provozu, dočkáme dalších 
inovací, které budeme moci využívat i my 
a další obce našeho kraje.

Na únorovém jednání už se schvalovaly 
první letošní přidělené dotace, a to v ob-
lasti kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu, kde jsou Veltrusy pravidelným žada- 
telem. I letos se nám povedlo s žádostí uspět 
a na oblíbený Happening na starém mostě 
kraj přispěje bezmála sto tisíc korun. 

V našem bezprostředním okolí kraj podpo-
řil také festival Dvořákova Nelahozeves, 
Seifertovy Kralupy či Léto s loutkovým  
divadlem v Ledčicích. Z programu na pod- 
poru cestovního ruchu v našem okrese 
obdrží půl milionu korun letošní ročník 
Mělnického vinobraní. 

My nyní čekáme na vyhodnocení žádostí
z programu na podporu základních kni- 
hoven a jednotek dobrovolných hasičů, 
o nichž by měli zastupitelé rozhodovat 
v březnu, respektive v dubnu a věříme, že 
budeme stejně úspěšní jako s žádostí na 
Happening. 

Zastupitelé Středočeského kraje udělali 
v únoru také další z kroků potřebných 
pro dokončení dlouhá léta slibovaného 
obchvatu Kralup nad Vltavou, který pro- 
pojí dálnice D7 a D8. Došlo totiž ke schvá- 
lení technických podmínek nabytí pozem-
ků potřebných pro tuto – v našem regionu 
klíčovou – stavbu. 

Uvedené pozemky se nacházejí poblíž 
Vltavy u ulice Na Kocandě. Tímto krokem 
se kraj zavazuje převzít pozemky ve stavu, 
v jakém se nacházejí, včetně případné 
ekologické zátěže, takže nyní může násle-
dovat uzavření kupní smlouvy. 

Doufejme, že i tento malý krůček pomůže 
tomu, abychom se po slibované komunikaci 
mohli brzy skutečně projet.

Lukáš Kohout

Inzerce
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Zažili jsme ve Veltrusích

foto: Barbora Bělková

foto: Jan Majer

foto: Barbora Bělková

foto: Barbora Bělková

Ohlédnutí se za prosincovými akcemi
prohlédněte si fotogalerii z vánočních akcí a nasajte opět atmosféru konce roku 2022

24. 12.– zpívání koled na náměstí

21. 12.– tradiční  Rybova Česká mše vánoční neboli „Rybovka“

18. 12.– průvod k živému betlému

17. 12.– Vánoční vytrubování na zámeckém balkoně
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Název rubrikyZažili jsme ve Veltrusích

Otevření nového komunitního centra
Chudobinec, prádelna, školka, ordinace… 
a dnes nové komunitní centrum. Finance 
v celkové výši 26 490 370 Kč umožnily vy- 
tvořit z chátrající a nevzhledné budovy 
moderní a přívětivé místo pro kulturní 
a společenské akce všeho druhu.

Přízemí oplývá workshopovou kuchyní, 
komunitní místností a poradnou, první 
patro pak zabírá městská knihovna. 
Podkroví bylo využito ke zbudování vel-
kého multifunkčního sálu, jehož se dá 
využít na cvičení, k přednáškám, koncer-
tům, výstavám, workshopům i zasedá-
ním zastupitelstva.

Vnitřní prostory se do této podoby podařilo 
přeměnit cca za 23 mil. Kč, další necelé 
3,5 mil. Kč zaplatilo město za venkovní 
úpravy. Téměř 13 mil.Kč z toho bylo spolu 
financováno Ministerstvem pro místní 
rozvoj a Evropskou unií – Evropským 
fondem pro regionální rozvoj v rámci 
Integrovaného regionálního operačního 
programu. Drobnější dotaci pak získalo 
město na vybavení knihovny od Středo-
českého kraje.

složitá rekonstrukce
V roce 2020 byly městu přiděleny dotace  
a vypsána veřejná zakázka, jejíž vítěz byl 
oznámen v prosinci. Termín realizace 
rekonstrukce byl původně stanoven už  
na únor roku 2022. Ke komplikacím ale 
došlo při zjištění, že krovy byly ve výrazně 
horším stavu, než se předpokládalo. Dále 
situaci znesnadnila covidová pandemie 
a následně konflikt na Ukrajině.

Při kolaudaci 30. 8. 2022 stále nebyly do-
končeny všechny úpravy ke spokojenosti
města. odstranit veškeré vady a nedosta-
tky se podařilo až téměř na konci roku.

slavnostní otevření
Komunitní centrum otevřelo své dveře 
veřejnosti 20. ledna 2023 po slavnost-
ním přestřižení pásky starostou města 
Filipem Volákem, ministrem pro místní 
rozvoj Ivanem Bartošem a předsedkyní 
Výboru pro památkovou péči, kulturu 
a cestovní ruch Středočeského kraje Lucií 
Cirkvou Chocholovou. 

Návštěvníci si mohli prohlédnout zrekon-
struovaný interiér za poslechu hudby 
veltruských rodáků: tria Pedro and Little 
Mouse Michaely Mikové a kytarového 
kvintetu Levou zadní Martina Krále.

V rámci večera byla slavnostně otevřena 
výstava fotografií Jaroslava Krušiny 
„Veltrusy známé i neznámé 1968–92“, 
kterou uspořádala ve spolupráci s městem 
jeho dcera Eva Čermáková. Dvě Krušinovy 
fotografie zachycující hejna a hnízda hav-
ranů, kteří byli kdysi pro Veltrusy tak typičtí, 
budou v podobě velkoformátových tapet
natrvalo zdobit stěnu nad schodištěm 
ve druhém patře.

první ochutnávky
Sobotní „den otevřených dveří“ pak před-
stavil různé formáty akcí, které lze ve vni- 
třních prostorách centra uspořádat.

Ráno se zájemci zúčastnili kuchařského 
workshopu Lukáše Kohouta zaměřeného 
na thajskou kuchyni nebo si zacvičili jógu
s Hanou Bozděchovou. Poté si mohli vy- 
slechnout přednášku Veroniky Kosánové 
o fyzioterapii nohou a navštívit tvořivou 
dílnu RC Havránek. Čokoládové hrátky 
dětem připravila olga Klejnová a s Desko-
herním klubem si mohli zahrát i dospělí. 

Druhé vaření s Lukášem, tentokrát s chutí 
Mexika, následovalo odpoledne, stejně jako
bubenický workshop, angličtina s písnič-
kami Soni Dekastello a muzicírování 
s Veronikou Kuchtovou. Navečer se také 
odehrál koncert klasické hudby manželů 
Bendových a Václava Čepeláka. Den poté 
završilo promítání filmu Prstýnek z roku 
1944, natočeného přímo ve Veltrusích.

Komunitní centrum tak bylo uvedeno do 
provozu a můžeme se těšit na akce, které
se tam budou v příštích měsících a letech 
konat. Lukáš Kohout

foto: kk
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Pozvánka

Hudební  večer 
s kapelou Levou zadní

Máte rádi český folk, country a bluegrass? 

Přijďte si poslechnout, zazpívat, zatančit…

Těšit se můžete na hudbu skupin Kamelot, Žalman, 
COP, Roberta Křesťana, Jaromíra Nohavici, Věry Martinové…

Komunitní centrum U Havrana 
Chotkova 65, Veltrusy

telefon 604 869 546 (Pavlína Křivánková)

Pátek
14. dubna 2023 od 19:00

informace 604 869 546 
(Pavlína Křivánkvá)
nutná rezervace na 

kcveltrusy@gmail.com 
nejpozději do středy 5.4. 2023

Hudební večer 
24. února rozezněly kavárnu nového komunitního centra tóny 
spojené hlavně s country a folkem. Hudební uskupení Mirraband 
hrálo po celý večer písně českých interpretů, jako jsou či byli 
Greenhorns, Rangers, Fešáci, Nezmaři, Michal Tučný a mnoho 
dalších, v závěru večera si hosté zazpívali např. i hity kapely olympic. 

Mirraband, ve kterém na kytaru, banjo, ukulele a vlastně skoro jaký- 
koliv strunný hudební nástroj válí veltruský hudebník Martin Král, 
sklidil velký potlesk a my se těšíme, až do Veltrus znovu zavítá.  
Na další hudební večer, tentokrát s kapelou Levou zadní, se můžete 
těšit v pátek 14. dubna od 19 hodin. |sd

foto: Barbora Bělková

Vernisáž školních prací
Čtvrtek 9. března přinesl do komunitního centra dětský smích 
a školní ruch. Probíhalo zde slavnostní otevření výstavy prací žáků 
místní základní školy. Dětské práce ozdobily všechna patra budo-
vy a návštěvníci si mohli prohlédnout rozmanité výtvory – obrazy, 
sochy, postavy i celá města. 

Kulturní program připravili také sami žáci: zahráli na housle, kla- 
vír, kytaru či flétnu. Školní kroužek Malého kuchtíka připravil 
pro všechny vynikající občerstvení. Výstavu si můžete prohlédnout 
až do konce dubna. |sd

foto: kk

Zažili jsme ve Veltrusích
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Zažili jsme ve Veltrusích

Při pohledu ven z okna a na teploměr ráno  
v sobotu 25. února se nikomu ven moc 
nechtělo. Studený vítr, teploty blížící se 
nule a mraky hrozící deštěm či sněhem 
však nebyly překážkou pro zhruba stovku 
veltruských občanů, kteří se vydali do 
parčíku zapojit se do masopustního veselí 
letošního roku. 

Mezi školou a školkou na všechny příchozí 
čekalo první občerstvení, které připravila 
kulturní komise města se zapojením občanů 
v krásné nové kuchyni komunitního 
centra.

Potom co starosta dočasně předal vedení 
města drábovi se průvod za doprovodu 
dechovky vydal na svoji první zastávku, 
kterou zajistil spolek baráčníků – a byla to 
zastávka na občerstvení opravdu bohatá, 
plná sladkých i slaných dobrot. Průvod po- 
pošel ke komunitnímu centru, kde stovka 
koblih poskytnutá městem Veltrusy zmizela 
především v malých účastnících jako má- 
vnutím kouzelného proutku. 

Masopustní veselí i přes nevlídné počasí 
potěšilo nejen děti...

Poté již dechovka hrající do kroku dovedla 
všechny na fotbalové hřiště, na kterém od 
samého rána probíhala ukázka zabijačky. 

ASPV Veltrusy si již tradičně připravilo 
masopustní trojboj pro děti, které si také 
mohly projít úkoly masopustní stezky. Ne- 
jen děti se s chutí zapojily do přetahování 
lanem, cukr-kávy-limonády či se na chvíli 
přeměnily v rybičky a rybáře. Dospělí si 
mohli procvičit mušku při střelbě lasero-
vou vzduchovkou, a vyhrát tak cenu pro 
nejlepšího masopustního střelce. 

Pro maškary byla připravena i bohatá loso- 
vaná tombola – dětské hry, košíkářské 
výrobky, ovoce, poukázky, čokolízátka, 
batohy, vstupenky na ples, zabijačkové 
dobroty či balíčky pro zahrádkáře. 
Všechny maškary mohly ochutnat maso- 
pustní zabijačkovou polévku zdarma. 
oslavu masopustu poté zakončil karneval 
v sokolovně, který uspořádalo Rodinné 
centrum Havránek.

Děkujeme všem sponzorům, kteří letošní 
masopust podpořili, a všem, kteří se na 
něm aktivně podíleli. 

|sd
foto: kk
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ASPV Veltrusy hledá

TRENÉRKU 
oddílu gymnastiky

(případně asistentku trenéra) 
podmínkou je zájem o sport a  práci s dětmi 

zaučení zajištěno

Kontakt: 731 469 471
pokornypm@seznam.cz

Zažili jsme ve Veltrusích

Inzerce
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Po dvouleté vynucené covidové pauze jsme se opět vrátili k oblíbené akci pro děti – 
k pyžamáčku. V sobotu 21. ledna se sešly děti ve slušivých pyžamkách, bačkorkách a se 
svým oblíbeným plyšáčkem v sokolovně, připraveny na pořádné řádění. Společně jsme 
vyzdobili tělocvičnu konfetami, balonky, zahráli si oblíbenou polštářovou válku, „Cukr, 
káva, limonáda!", na vláčky a hledali jsme postýlky se svým plyšáčkem. Na konci nechy-
běla ani pěvecká soutěž a praskání bublin. 

Těšíme se na viděnou opět v pyžamku s plyšákem v lednu 2024!

Spolky

Po covidové pauze jsme si opět 
 zařádili v pyžamkách 

Plánované akce
ASPV Veltrusy

Poznamenejte si do svých kalendářů 
důležitá data našich sportovních akcí 
pořádaných nejen pro členy, ale i pro 
širokou veřejnost.

duben
so 29|  ASPV: Běh parkem, areál 

letního kina (9h)

květen
ne 14|  Atletický víceboj,  

hřiště ZŠ

čer ven
so 03|  Předtáborový víkend  

čer venec
so 08|  Letní tábor Kocourkáč 

ne 04

ne 17

Běh veltruským parkem 
oslaví čtvr tstoletí
Nechce se tomu ani věřit, že poslední dubnovou sobotu se ve 
veltruském parku na startu běžeckého závodu Běh veltrus-
kým parkem sejdeme už po pětadvacáté. 

V prostorách letního kina budou tradičně nachystány tratě 
od 50 m pro rodiče a děti až po 10 km pro vytrvalkyně/vytr-
valce. Chybět nebude opět ani soutěž tříd místní základní 
školy o dort starosty města. 

Vítězí opět třída s nejvyšším počtem běžců, ale pomoct jim 
 samozřejmě mohou, jako v minulých letech, i všichni ostatní 
zaměstnanci školy, ať už jako závodníci, nebo jako diváci – 
sympatizanti dané třídy. Ani letos nevynecháme Běh pro zdra-
ví na 1500 metrů, který je určen pro všechny věkové kategorie.
Účast v něm je zdarma a bez registrace a kromě dobrého poci-
tu z pohybu si z něj jeden vylosovaný účastník odnese i cenu.

Běh veltruským parkem se letos zařadil do  
seriálu běžeckých závodů Běhej zámky Střední 
Čechy, které se konají v blízkosti zámků. Pravidla 
najdete na webu, viz QR kód.

Martina Voláková
Těšíme se na vás, tým organizátorů 

 ASPV Veltrusy a Sokol Veltrusy.
WWW.BEHPARKEM.CZREGISTRACE, program a další info:  

BĚH PRO ZDRAVÍ   
– 1 500 m, účast zdarma a bez registrace

29/4/2023

BĚH
VELTRUSKÝM

PARKEM

25. ROČNÍK

SOBOTA

PREZENCE:
 děti a mládež od 9.00
 dospělí od 11.30 DÉLKA TRATI:

 děti a mládež od 50 do 1 500 m (podle věku)
 dospělí: 3 000, 5 000 nebo 10 000 mSTART ZÁVODU:

 děti a mládež od 10.00  
(postupně od nejmladších)

 dospělí od 14.00

pitná voda letos opět  
z cisterny – ideálně  
do vlastní nádoby

bodovací soutěž  
tříd veltruské ZŠ 

o dort starosty města

STARTOVNÉ:  
 přihlášení a platba online: 
 přihlášení online, platba na místě:
 přihlášení a platba na místě: 

děti/dospělí
30/150 Kč
30/200 Kč
50/250 Kč

SPONZOŘIORGANIZÁTOŘI PODPOROVATELÉ

MĚSTO  
VELTRUSY

slavnostní  
zahájení  
v 10:00

platby předem nejpozoději do středy 26. 4.

KDE:
 veltruský park, areál letního kina

Závod je součást seriálu běžeckých závodů Běhej zámky
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Spolky

jak se daří právě  
probíhajícím kurzům?
Děti v kurzu kytary za první pololetí zvládly 
základní akordy a doprovodný rytmus. 
Během lekce hrají na kytary společně, ale 
zkouší i každý sám. A jelikož hrají převážně
táborové písničky, nedílnou součástí je 
i zpěv. Děti se v kurzu naučily i nové tábo-
rové písničky, které umí zazpívat a dopro-
vodit se na kytaru. Před Vánoci jsme 
trénovali i koledy a věřím, že o svátcích 
u každého vánočního stromečku zazněla 
alespoň jedna.

Rok 2022 v Havránku 

Kurz Hraní s Kristýnou navštěvují děti ve  
věku od jednoho roku zhruba do dvou 
a půl let. Důležitou součástí naší hodiny 
jsou říkanky s pohybem, kterými začínáme. 
Většina dětí zná již pohyby na dané říkanky 
a ty starší se pokoušejí opakovat i slova. 
Velmi oblíbená je malá opičí dráha, kdy 
děti prolézají tunelem a překračují různé
překážky. 

Hledáte prostor, kde můžete realizovat své nápady? Přidejte se k rodinnému 
centru a otevřete nový kurz pro děti či dospělé – jsme otevřeni všemu. Aktu-
álně také hledáme lektora řemeslných dílen pro děti od 4 do 10 let, lektorku 
cvičení s miminky a statutárního zástupce.

Nyní zkoušíme zapojit do této aktivity 
i přiřazování obrázků. Děti si na začátku 
dráhy vyberou obrázek, projdou ji a na konci
 jej přiřadí ke stejnému obrázku do dvojice. 
Snažíme se rozvíjet také dětskou tvořivost 
a fantazii. Vyzkoušeli jsme nejrůznější 
techniky, největší nadšení však vyvolává 
malování prstíky. 

Procvičujeme i jemnou motoriku. Děti na-
příklad vkládají lékařské špachtle do PET
lahve, mince do pokladničky, třídí pomocí 
pinzety barevné kuličky, navlékají těsto-
viny (penne) na drátek apod. Pokud máme 
čas, hrajeme na hudební nástroje 
a zpíváme klasické lidové písně. Děti jsou 
z bubínků, trianglů či rolniček nadšené.

Na kurzu cvičení s miminky už moc mi-
minek nenajdete. Rychle nám vyrostla 
a pěkně se batolí světem. Zpíváme, cvičí-
me, hrajeme si, tancujeme, a hlavně si 
maminky skvěle popovídají. 

Lesní hrátky jsou určeny pro ty nejmenší
chodící dětičky. Chodíme do přírody za kaž-
dého počasí. Poznáváme přírodu, tancuje-
me na písničky, stavíme domečky pro 
zvířátka, házíme šišky, hrajeme na scho-
vávanou. Někdy se i pořádně vyválíme 
v kalužích. 

Ve volné herničce se většinou sejde osm 
dítek v doprovodu rodičů. Děti si hrají 
s neokoukanými hračkami i hudebními 
nástroji. Oblíbené jsou zejména pěnové 
kostky, ze kterých si staví dům a prolé-
začku. Dětem se v herničce moc líbí, tak-
že se většinou protáhne.

Jana, Verča, Kristýna, Aneta, Terka

karneval o masopustu
Po dvou letech jsme opět uspořádali dětský 
masopustní karneval ve veltruské soko-
lovně. Děti přišly oděny v nejrůznějších 
kostýmech a plnily úkoly, za které získá-
valy razítka. Proběhla přehlídka masek, 
minidiskotéka a všechny děti získaly slad-
kou odměnu.

Jana Suchá

HAVRÁNEK

rodinn é
centru m
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Název rubrikyZprávy z města

V uplynulém roce Městská policie Veltrusy, stejně jako v před-
chozích letech, plnila své povinnosti v zabezpečování veřejného 
pořádku v místě své působnosti, tedy v samotných Veltrusech. 
Souběžně tytéž povinnosti plnila i v obcích Nová Ves a Zlosyň 
tak, jak vyplývá z uzavřených veřejnoprávních smluv. Příjem 
Městské policie za plnění úkolů ve zmíněných smluvních obcích 
činil 278 000 Kč a je příjmem města Veltrusy.

výjezdová statistik a
Když nahlédneme do statistiky za uplynulý rok, zjistíme, že MP 
realizovala v tomto období celkem 1 062 výjezdů za účelem 
plnění úkolů na základě daného podnětu, z toho:

 ʍ   922 výjezdů na oznámení občanů Veltrus a obcí 
v rámci uzavřených veřejnoprávních smluv

 ʍ  97 výjezdů na žádost Policie České republiky

 ʍ  43 výjezdů v rámci IZS (jde o případy, kdy byla MP po-
žádána o spolupráci, nebo si sama spolupráci vyžádala 
v rámci Integrovaného záchranného systému) 

Činnost Městské policie v roce 2022

„měšťák + přestupek = pokuta“
Městská policie je neoddělitelně spojena s výše zmíněnou rovnicí. 
Ostatně v právní normě, kterou je povinna se řídit, tedy v zákoně 
č. 553/ 1 991 Sb., je uvedeno: „Městská policie odhaluje přestupky, 
jejichž projednávání je v působnosti obce.” V uplynulém roce 
Městská policie řešila ve 179 případech jednání mající znaky pře- 
stupku a následně uložila pokuty v celkové výši 117 800 Kč.

Zde je však namístě zmínit, že strážníci přistupují ke zmíněných 
sankcím tak, aby občané nevnímali Městskou policii jako 
represivní složku k prosazování zákonů, obecně závazných vyhlá-
šek a norem občanského soužití. Výše uvedené sankce strážníci 
ukládají až po vyčerpání veškerých prostředků preventivního 
charakteru. V rámci prevence kriminality, bezpečnosti silnič-
ního provozu a veřejného pořádku strážníci opakovaně realizovali 
cyklus přednášek na 1. a 2. stupni základní školy.

trestná činnost narůstá!
Městská policie v uplynulém období řešila zvýšený nárůst majet- 
kové trestné činnosti, spočívající jednak v prostých krádežích, tak 
i v krádežích vloupáním do nemovitostí. Z tohoto důvodu žádáme 
občany o spolupráci, konkrétně o vyrozumění Městské policie 
v případě, že ve svém okolí zaznamenají výskyt podezřelých 
vozidel či osob. 

Poznatky občané mohou sdělit na telefonní čísla Městské po-
licie Veltrusy: 777 919 156, 777 919 157 nebo na tísňovou linku 158 
(Policie České republiky). Děkujeme za spolupráci.

text a foto: Josef Mošna,  
velitel MP Veltrusy

březen 2023

odchyt koní na silnici II/608

přednáška MP pro 1. stupeň ZŠ

stání v protisměru v ul. Alešova
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Mateřská škola

První pololetí školního roku ve školce uteklo jako voda. Jak by
také ne, když paní učitelky pro děti ve třídách Berušek, Žabiček,
Motýlků a Kuřátek vymýšlejí na každý týden zajímavá témata,
při kterých se děti učí hrou.

Září proběhlo v duchu adaptace nových dětí, které se seznámily
s novými kamarády, učitelkami, s personálem, a především 
prostředím mateřské školy. Jako první akce pro děti s rodiči se 
uskutečnilo„Dýňování”. Účast byla veliká a všichni si společné 
tvořivé odpoledne užili. Následovala venkovní akce„Rozloučení 
s podzimem”. Ve společnosti rodičů a dětí z naší školky jsme se 
rozloučili společným přednesem básní a písně s Královnou 
podzimu a přivítali paní Zimu. Hlavním bodem programu byla 
ohňová show, která byla pro všechny velkým zážitkem. V samém 
závěru programu se děti mohly povozit na konících, které s sebou 
přivezly obě vládkyně.

Co přinesl předškolákům minulý rok?

Každý měsíc k nám zavítalo divadélko pro děti, které zpestřilo do-
polední program. Velmi očekávaný byl Břichomluvec s Matýskem
se svým představením, také kouzelník a všechny pohádky, jako 
třeba„Mňau a pac” nebo „Kominíček a štěstí”. V říjnu se za námi 
přijel podívat pan myslivec, který dětem udělal přednášku 
o lesních zvířátkách a jejich životě. V době adventu proběhlo 
Vánoční fotografování dětí s velmi šikovnou paní fotografkou. 
Přišel k nám Mikuláš s čertem a andělem, kteří dětem přinesli 
malou nadílku.

Tímto bychom chtěli poděkovat dětem paní učitelek, které se
k úkolu převzít role Mikuláše a jeho pomocníků postavily od-
vážně a zodpovědně. 

Dalším společně stráveným odpolednem byl náš Vánoční jarmark. 
Tento rok se uskutečnil prodej výrobků na školní zahradě. Při vý-
běru krásných dekorací, vyrobených personálem školky, se všichni 
mohli zahřát nealkoholickým svařákem či ovocným čajem.  
V teple si potom mohly děti užít Vánoční dílny, při kterých zdobily 
perníčky, vyráběly svíčky a malovaly dřevěné a polystyrenové 
dekorace.

Konec roku už se nesl ve znamení nedočkavosti. Na co? Přeci na 
příchod Ježíška. Ten přišel i k nám do školky, kde každému z dětí 
zanechal krásný dáreček, a děti též čekala společná nadílka, při 
které si užily nejen adventní zvyky a tradice, ale také spoustu krás-
ných nových hraček pod stromečkem.

Otevřeli jsme dveře novému roku a s předškoláky opět vyrazili 
do školy, podívat se do 1. tříd, co je od září čeká. Děti byly nadšené 
a skutečně se těší, až se z nich stanou malí školáci. 

Druhé pololetí jsme odstartovali pyžamkovými dny ve školce,
pohádkovými projekty, masopustem a canisterapií pro děti. 

Už brzy nám na okno zaťuká jaro a my se těšíme na vše, co jarní 
program přinese. 

Na závěr bychom rádi poděkovali všem našim příznivcům za pod-
poru a spolupráci. 

Za kolektiv MŠ: Radka Haramulová,  
učitelka/třída Berušek
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s krakonošem na sněhu i blátě
Mezi ty každoročně očekávané a dlouho dopředu plánované patří 
lyžařský výcvik 7. ročníku. Ač nám Krakonoš příliš nepřál, vydali 
jsme se na lyžařský výcvik na chatu Pohledničku na Benecku. 
Místo dle očekávání nabízelo překrásné výhledy do kraje, na 
okolní kopce, zapomenuté chaloupky, kostelík, ale i sportovní 
hřiště nedaleko chaty. Během jednoho týdne jsme toho zažili 
opravdu mnoho. Za zmínku stojí dva dny lyžovačky na Horních 
Mísečkách, výstup na Žalý, kreativní dílny, bowling, návštěva 
chaty Rovinky, zříceniny hradu Dolní Štěpanice, přednáška 
Horské služby a KRNAPu, ale i fotbal, přehazovaná, brenbal, 
biatlon a orientační běh. Nyní už se těšíme se na další sportovní 
akci, která bude ještě na sněhu – jednodenní výlet na běžkách.

Jak zatočit s kazy
Umíte si čistit zuby? Samozřejmě, odpoví většina z nás. A čistíte 
si je správně? Děti z 1. stupně si správnost svého postupu ověřily 
při interaktivní besedě se dvěma slečnami – budoucími zubař-
kami, které nás navštívily s poutavým a poučným programem 
týkajícím se zubní hygieny. Děti se dozvěděly základní infor-
mace o stavbě zubů, o tom, proč se nám zuby někdy kazí a jak 
těmto kazům předcházet. Součástí besedy byl i praktický nácvik 
správného čištění zubů (každé dítě mělo samozřejmě svůj kar-
táček) a ještě zbyl čas na zvídavé dotazy. 

Šablony
od 1. ledna 2023 realizujeme další projekt v oblasti dotací EU – 
tzv. šablony. Evropské finanční prostředky v návaznosti na 
předchozí roky opět směřují do škol a umožňují realizovat aktivity 
podporující rozvoj žáků, učitelů i školy jako celku. Na naší škole 
jsou finance využívány na podporu práce speciálního pedagoga 
a školního psychologa. Nově zkoušíme také působení kariérového 
poradce, který bude pomáhat žákům při výběru budoucího 
povolání a vhodné střední školy. Finanční podpora části projektu  
směřuje také k podpoře pedagogických pracovníků. Z projektu
je hrazeno další vzdělávání pedagogů, které je směřuje k pod-
poře a ke zvýšení kvality pedagogické práce. První vzdělávací 
kurz (zdravotnický) už proběhl. Z této mimořádné finanční pod-
pory školy tak ve výsledku profitují především žáci školy.

Nahlédnutí do „velké“ školy
Ve středu 1. února dostali budoucí prvňáčci možnost nakouknout 
do „velké“ školy, a to hned do její velmi oblíbené části –  tělocvičny. 
Odpoledne proběhlo setkání s názvem „Cvičíme spolu“, které 
vedly paní učitelky z 1. stupně. Malí sportovci si vyzkoušeli svou 
obratnost a odvahu na překážkové dráze, zahráli si několik her,
a někteří dokonce zvládli i šplh na tyči! Děti cvičily s velkým nad-
šením a všem se sportovní odpoledne velmi líbilo.

Vstup do školy už se předškolákům opravdu přiblížil – zápis do bu-
doucího prvního ročníku je vyhlášen na středu 19. dubna 2023  
od 13:30 do 18 hodin (viz informaci na následující straně).

Za ZŠ Veltrusy: Lenka Homolková,  
Světlana Racková, Ivana Lukavcová

Foto:Ivana Lukavcová, Martin Orgoník,  
Simona Hurychová, 

Co se děje v naší škole?
školní rok 2022–2023 je v plném proudu a po několika letech nás konečně nic
nebrzdí ve výběru aktivit doplňujících vhodným způsobem školní výuku. 

Projekt

JAK - ŠABLONY I PRO ZŠ VELTRUSY 2023 -
2024
je spolufinancován Evropskou unií.
Cílem je zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu vzdělávání pro děti a žáky prostřednictvím podpůrných personálních
pozic, vzdělávání pracovníků škol, vzájemné spolupráce a podpory zavádění inovativních metod výuky. Reg. č. projektu:
CZ.02.02.XX/00/22_002/0004302

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
OP Výzkum, vývoj a vzdělávání

Projekt

JAK - ŠABLONY I PRO ZŠ VELTRUSY 2023 -
2024
je spolufinancován Evropskou unií.
Cílem je zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu vzdělávání pro děti a žáky prostřednictvím podpůrných personálních
pozic, vzdělávání pracovníků škol, vzájemné spolupráce a podpory zavádění inovativních metod výuky. Reg. č. projektu:
CZ.02.02.XX/00/22_002/0004302

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
OP Výzkum, vývoj a vzdělávání

Šablony I pro ZŠ Veltrusy 2023–2024  
CZ.02.02.XX/00/22_002/0004302
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Pozvánky

Inzerce

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
proběhne dvoufázově:

1/ elektronický předzápis
2/ odevzdání dokumentace  
(osobně 10. 5. 2023 od 13 do 17 hod)

Více informací naleznete na webových stránkách MŠ.

telefon 315 781 140, 602 753 992
e-mail reditelka@skolkaveltrusy.cz
webové stránky www.skolkaveltrusy.cz

Základní škola Veltrusy

vyhlašuje zápis do 1. třídy 
pro školní rok 2023–2024

ve středu 19. dubna 2023 od 13:30 
do 18 hodin v budově ZŠ Veltrusy 

 ʍ  K zápisu se dostaví děti narozené v době 
od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017 a starší, 
které dosud školu nenavštěvují.

 ʍ  Zápis je povinný i pro děti, které mají 
odloženou školní docházku z loňského 
školního roku. 

 ʍ  Rovněž je zápis povinný i pro děti, 
jejichž rodiče budou žádat o odklad 
školní docházky. 

 ʍ  Vezměte si s sebou rodný list dítěte 
a občanský průkaz zákonného zástupce. 

 ʍ  Bližší informace k organizaci 
a průběhu zápisu najdete na 
webu školy.

Sociální služby Kralupy n/Vlt  
hledají do svého kolektivu 

pečovatelky
na hlavní pracovní úvazek

Láká vás práce se seniory? 
Máte týmového ducha? Baví vás výzvy? 

Můžete pomoci s nákupem, úklidem,  
hygienou? Máte “řidičák B”? 

Bližší info Pavlína Svítilová 
telefon 724 867 440  

pavlina.svitilova@mestokralupy.cz
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Z historie

Celá staletí se členové chotkovského rodu 
drželi nepsaného šlechtického zákona 
a své zákonité manželky a manžele si brali 
výhradně z řad tzv. „modré krve“. Žádná 
urostlá a dobře stavěná selka či žena 
měšťanského původu nepředala Chotkům 
svoji vitalitu a nikdy nepřekročila jakožto 
nevěsta práh jejich tvrze, hradu či zámku.

Chotkové tuto vitalitu čerpali patrně 
z dávných hrdinných, bojovných časů svého 
předka rytíře oty Chotka z Chockova, který 
zemřel kolem roku 1400. Tím se dostáváme 
k prvnímu dokladu dlouhověkosti v tomto 
rodu. Jeho syn Jan Chotek z Chockova totiž 
umírá až po roce 1474, což znamená, že se 
dožil již vysokého věku. Další dlouhověkost 
máme doloženou u bratrů Jana (II.) Chotka 
z Chockova na Skřiváni (nar. 1519), který se 
dožil 72 let, Jiřího (II.) Chotka z Chockova 
(nar. 1520), který skonal ve věku 75 let,  
a konečně i u třetího z bratrů, Zikmunda 
Chotka (nar. 1521), kterému čas vyměřil do-
konce 82 let. Na tehdejší dobu neuvěřitelné.

od 17. století, kdy se průměrně dožívalo 
35–40 let, je česká chotkovská rytířská krev 
posílena krví nevěst z Německa. 

Tuhý kořínek šlechtického rodu aneb
Dějiny Chotků v kostce

Tak se roku 1674 narodil Johanně Sabině 
Proy z Gaiselsbergu a Findelsteinu syn 
Václav Antonín Chotek, obnovitel slávy 
rodu, stavitel zámku ostrov-Veltrusy. Byl 
hejtmanem v několika krajích, tajným 
radou, císařským komořím a místodrží- 
cím v Čechách. Pro svůj rod získal v roce 
1702 titul svobodný pán, v roce 1723 
hrabě a 1745 říšský hrabě. Hovořil a psal 
několika jazyky. V 35 letech ovdověl a do 
své smrti v roce 1754 (v 80 letech) zůstal 
vdovcem. Jeho babička ze strany matky se 
jmenovala Judith Sybilla Cukr von Tamfeld 
a zemřela asi ve věku 60 let.

I když se Václavova žena Marie Terezie 
ze Scheidlernu dožila pouhých 25 let, 
porodila mu 6 dětí, z nichž poslední dvě, 
mužského rodu, se významně zapsaly do 
dějin chotkovské rodiny. obě jeho dcery 
se staly jeptiškami a z nich Marie Anna se 
dožila 69 let.

Prvorozený syn Jan Karel Chotek (nejvyšší 
dědičný dveřník v Horních a Dolních 
Rakousích a místokancléř) se dožil 83 let 
a jeho bratr Rudolf Chotek (prezident 
finanční komory a nejvyšší český a první 
rakouský kancléř), který po svém otci 
zdědil zámek Veltrusy, „jen“ 65 let. Rudolf, 
majitel Řádu zlatého rouna, proslavil 
veltruský zámek v roce 1754, kdy v jeho 
prostorách a okolí uspořádal první vzorkový 
veletrh na světě za účasti Marie Terezie 
a Františka Štěpána Lotrinského.

Nemajíc mužského potomka, jeho jediná 
dcera Brigita se dožila 72 let. V roce 1770 
založil proto hrabě Rudolf pro řešení pozů-
stalosti tzv. fideikomis. Tento nezcizitelný 
majetkový soubor přešel na syna jeho 
bratra Jana Karla, na Jana Rudolfa Chotka 
(1748–1824), který měl 10 dětí.  

Zleva: Jan Rudolf Chotek (syn Jana Karla Chotka), Jan Karel Chotek a jeho choť Marie Terezie Kotulínská, Jan Filip Taaffe (manžel Marie Brigity), Rudolf 
Chotek, jeho dcera Marie Brigita a jeho choť Aloisie Stefanie Kinská, ostatní jsou z rodu Vrbna a Taaffe.

STÁTNÍ ZÁMEK
VELTRUSY

Václav Antonín Chotek
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Byl nejvyšším purkrabím českého králov-
ství a ministrem financí. Dožil se 76 let 
a zanechal po sobě nejkrásnější empírovou 
stavbu v našich zemích, zámek Kačina. 
Jeho dcera Marie Aloisie, která se provdala 
do rodu Clary-Aldringen, se dožila 87 let, 
stejně jako její sestra Terezie. Jejich bratr  
Karel Chotek (1783–1868), guvernér tyrol-
ský a nejvyšší purkrabí Českého království 
a rytíř Řádu zlatého rouna, který se zaslou-
žil o rozkvět Prahy, žil dlouhých 85 let.  
Byl nesmírně činný a mimo jiné založil sady 
a parky, vydláždil ulice a zřizoval sociální 
ústavy. 

Nejmladší syn Jana Rudolfa, hrabě Heřman 
Chotek, důstojník rakouské císařské  
armády a zakladatel uherské větve rodu, 
se dožil pouhých 36 let, ale jeho prvorozený 
syn ota Ferdinand 73 let a druhorozený 
Rudolf (IV.) dokonce 101 let! Ferdinandova 
prvorozená dcera Henrietta dožila ve věku 
83 let. Celým jménem hraběnka Henrietta 
Hermína Rudolfína Ferdinanda Marie An-
tonie Anna Chotková z Chotkova a Vojnína 
byla výjimečnou a slavnou pěstitelkou 
růží a vypěstovala vlastní odrůdu nazvanou 
„Rosengräfin Marie Henriette“.

Vnučka Jana Rudolfa Chotka, Sidonie, se 
dožila 87 let. Její bratr, Jindřich Chotek  
(1802–1864) měl čtyři syny. Rudolfa Karla  
(1832–1894), Emericha (1833–1911), posled-
ního

Žofie měla 6 sester. Všechny se dožily vyšší- 
ho věku než ona. Sidonie 85 let, Maria Pia 72 
let, Karolína 54 let, oktávie Marie 73 let, 
Marie Antonie 54 let a Marie Henrietta 84

Bylo by tedy velmi pravděpodobné, že by se 
i Žofie Chotková dožila vysokého věku 
a dlouho si užívala svoji velkou lásku 
s Františkem Ferdinandem, který měl také 

Šest dcer hraběnky Chotkové, roz. Kinské a Bohuslava Chotka. Žofie Chotková je první zleva.

rodové předpoklady pro dlouhý věk. Jeho 
strýc, František Josef, se např. dožil 86 let. 
Průměrný věk na přelomu století byl 50–55 let.

Vnuk nejvyššího purkrabího Karla Chotka, 
Karel Maria (I.), diplomat a fotograf, se dožil 
73 let. Jeho sestry podobně: Marie Sofie 
olga dosáhla 86 let a olga, která obětovala 
šlechtický titul a majetek a stala se boro- 
mejkou, se dožila 74 let.

Poslední z rodu Chotků z Chotkova a Vojnína, 
Karel Maria (II.) (Cary), zemřel v roce 1970 
ve věku 83 let ve vyhnanství v Německu. 
Jako člen NSDAp ztratil nárok na veškerý 
majetek rodu v českých zemích. 

Tímto smutným koncem se uzavřela jedna 
velká kapitola českého šlechtického rodu 
po dlouhých sedmi staletích. Ale ani po-
slední Chotek po meči nezůstal nic dlužen 
chotkovské dlouhověkosti.

fotografie: Kamil Kristen Brzák a NPÚ
autor textu: Kamil Kristen Brzák

Jan Rudolf Chotek

Karel Chotek

Arnošt Chotek Karel Maria (II.) (Cary) Chotek

 chotkovského majitele zámku Kačina,  
a Ferdinanda (1838–1913), jediného majitele 
zámku Volšovy. Nejmladší syn Arnošt byl 
posledním majitelem veltruského zámku 
z první rodové linie a dožil se 83 let.  
Ze dvou dcer Jindřicha Chotka se Karolína 
dožila 87 let. Na veltruském zámku 
je Jindřichově rodině věnována expozice 
života šlechty v první polovině 19. století 
(Rodinný život pana hraběte).

Zakladatel větve velkobřezenské (starý 
a nový zámek Velké Březno) Karel Chotek 
(1783–1868) měl 6 dětí. Poslední syn Bohu-
slav (1869–1896) byl otcem Žofie Chotkové, 
která zemřela při atentátu v Sarajevu 
v roce 1914 se svým manželem Františkem 
Ferdinandem d´Este ve svých 46 letech. 

let.



22 www.veltrusy.cz

Městská knihovna

výpůjční dny 46

č tenáři 101 
29 dětí do 15 let

návštěvy knihovny 657 
118 dětí do 15 let

průměrná týdenní 
návštěvnost 14 čtenářů

celkem půjčeno 2 314 svazků

beletrie a naučné 
literatury půjčeno

1987 svazků 
327 svazků  
mládeži

průměrné výpůjčky 
za týden

43 svazků  
pro dospělé 

7 svazků 
pro mládež

zakoupené knihy 228 svazků

dary 53 svazků
z toho beletrie  
pro dospělé 160 svazků

z toho naučná  
literatura pro  
dospělé

66 svazků

z toho beletrie  
pro mládež 26 svazků

z toho naučná  
literatura pro  
mládež

29 svazků

zapůjčeno ze stře-
dočeské vědecké 
knihovny kladno

403 svazků

Rok 2022 v městské 
knihovně

Knihovna v číslech

Knihovna provozuje internetové stránky knihovnaveltrusy.wz.cz 
Počet návštěv těchto stránek ve sledovaném roce činil 7 357.

elek tronický katalog
K 31. 12. 2022 byly v elektronickém katalogu uloženy záznamy 
o veškerých knihách umístěných ve volném výběru i ve skladu. 
Ve fondu je evidováno 13 876 svazků knih a 1 mapa, z toho je 
3 196 svazků naučné literatury pro dospělé, 450 svazků naučné 
literatury pro mládež, 8 168 svazků beletrie pro dospělé a 2 062 
svazků beletrie pro mládež.

V prostoru knihovny byly průběžně pořádány malé tematické  
výstavky knih k literárním a historickým výročím. Aktuality 
z činnosti knihovny a zajímavosti z knižního fondu knihovny byly 
publikovány ve Veltruských listech. Základní informace o provozu 
knihovny byly kromě internetových stránek zveřejněny i na 
vývěsce umístěné v blízkosti vstupních dveří do knihovny. 

stěhování knihovny
V pátek 6. ledna proběhlo za pomoci dobrovolníků a pracovníka 
technických služeb přestěhování části knižního fondu umístěné 
ve stávající knihovně ve „volném výběru“. To představovalo asi 
2 500 svazků beletrie a naučné literatury pro dospělé a cca 1 500 
svazků literatury pro mládež. 

Do nového prostoru v komunitním centru byl tento soubor knih 
tematicky rozmístěn na předem stanovená místa. Vše se poho-
dlně vešlo, zůstaly i rezervy na budoucí rozvoj fondu. V nových 
prostorách komunitního centra byla knihovna otevřena v pátek 
20. ledna. Od tohoto data probíhá pravidelný páteční provoz. 

Počátkem února byl vybrán a přestěhován soubor základní 
doporučené četby zhruba o 170 svazcích. Ve skladu v původní 
budově knihovny zůstává okolo 6 000 svazků beletrie pro dospělé, 
tisícovka svazků beletrie pro mládež a necelé 3 000 svazků 
naučné literatury pro dospělé. 

Tuto část fondu navrhuji probrat a vyčlenit z ní svazky literárně 
nebo výtvarně hodnotné, dále svazky spadající do kategorie 
starých tisků (vydány do r. 1860) a do kategorie novodobých tisků 
(vydány do r. 1910). Tyto svazky mají pro nás historickou hodnotu, 
protože dokumentují činnost veltruské čtenářské besedy, 
založené v roce 1880. 

Ukázky výše uvedených kategorií knih byly prezentovány na vý-
stavě, Knihovna – ohlédnutí před stěhováním, která proběhla 
v listopadu 2022. Možný objem fondu k přestěhování ze skladu 
v původní knihovně bude dán kapacitou skladu v budově komu-
nitního centra. Ten v době sestavení tohoto příspěvku není vyba-
ven mobiliářem.

 Jitka Lísková, 
knihovnice
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Knihovna v číslech

Pozvánky

v sobotu  
1. dubna 2023
sraz v 9.00 u městského úřadu

UKLIĎME  
ČESKO 

Dobrovolnická akce zaměřená na úklid  
veřejných prostranství, odpadků a černých skládek

a Veltrusy!

• dobrou náladu a pracovní oděv s sebou
• občerstvení bude zajištěno

Město Veltrusy děkuje všem ochotným občanům,  
kterým není prostředí naší obce lhostejné

u k l i d m e c e s k o . c z w w w .v e l t r u s y. c z

v sobotu  
1. dubna 2023
sraz v 9.00 u městského úřadu

UKLIĎME  
ČESKO 

Dobrovolnická akce zaměřená na úklid  
veřejných prostranství, odpadků a černých skládek

a Veltrusy!

• dobrou náladu a pracovní oděv s sebou
• občerstvení bude zajištěno

Město Veltrusy děkuje všem ochotným občanům,  
kterým není prostředí naší obce lhostejné

u k l i d m e c e s k o . c z w w w .v e l t r u s y. c z

Jarní  
       koncert 
pondělí 24. 4. 2023 v 18:00
Komunitní centrum U Havrana, Veltrusy

Vstupné dobrovolné

Členové  
pěveckého sboru  

Tutti cantate
zvou na svůj

Literární večer 
s Biancou  Bellovou

pátek 31. 3. 2023 19:00
Komunitní centrum U Havrana
Chotkova 65, Veltrusy
vstupné dobrovolné

Pátek 
31/3/2023 
19:00

foto: Host Brno – © Marta Režová

Autorské čtení  
a beseda 
se spisovatelkou 
a držitelkou ceny 
Magnesia Litera 2016 
za knihu Jezero

Město Veltrusy  
zve na
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Zámek a park

V sobotu 1. dubna se opět po zimním ob- 
dobí otevírá pro návštěvníky hlavní 
budova zámku Veltrusy. Připravili jsme 
proto pro vás mimořádnou prohlídku ve 
stylu living history. Průvodci v kostýmech
odehrají v zámeckých místnostech příběh 
z historie, který vás netradičním způso-
bem provede po celém prvním patře 
hlavní zámecké budovy. Dozvíte se něco 
o tom, jak to na Veltrusích vypadalo na za-
čátku jara, ještě před tím, než na své zdejší 
letní sídlo zavítala hraběcí rodina Chotků. 

Ani v zimním období se však na našem zámku 
nezahálí, prostory, které není nutno zazi-
movat, jsou návštěvníkům k dispozici už 
od posledního lednového víkendu s pro- 
hlídkou Aristokracie: začátek konce 
a výstavou Laboratorium. 

A v neposlední řadě můžete samozřejmě 
navštívit zámecký park, se kterým si bě- 
hem zimních měsíců nelítostně zahrálo 
počasí. Ve dnech 30. ledna – 4. února silný 
vítr zničil a polámal okolo 50 stromů.  
Nikomu se naštěstí nic nestalo, na odklí-
zení škod naši zahradníci velmi intenzivně 
pracují. Rádi bychom poděkovali všem, 
kteří respektovali nařízení a do parku při 
zákazu nechodili. 

Autor: Tomáš Chlupáček, vedoucí  
zahradnictví na zámku

O tev ření zámku Veltrusy 
a v ítr kazisvět STÁTNÍ ZÁMEK

VELTRUSY

PRVNÍ DEN NA ZÁMKU
NETRADIČNÍ PROHLÍDKY ZÁMKU

Zámek Veltrusy, letní sídlo hraběcího rodu Chotků, se chystal 
a těšil na příchod panstva asi podobně, jako se nyní chystá a 

těší na příchod návštěvníků. Celé první patro – zv. Piano 
nobile – představí návštěvníkům průvodci v rolích. Novinkou 

je zpřístupnění Mušlového pokoje a Žluté ložnice.

STÁTNÍ ZÁMEK VELTRUSY
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA AKCI STÁTNÍ ZÁMEK

VELTRUSY

10:00–15:30
1. dubna 2023

více informací naleznete na:
www.zamek-veltrusy.cz/informace-pro-navstevniky/prohlidkove-okruhy

v ceně prohlídek je zahrnut VSTUP
 na interaktivní výstavu 

LABORATORIUM památkové péče
Pohled do zákulisí péče o památky. Zde si 

vyzkoušíte práci badatele, archeologa, 
restaurátora nebo kurátora sbírek.

VSTUPNÉ: 240 Kč, DÉLKA PROHLÍDKY: 50 minut

dále nabízíme prohlídkový okruh: 
ARISTOKRACIE: ZAČÁTE KONCE

STÁTNÍ ZÁMEK
VELTRUSY

DALŠÍ POZVÁNKY  
NA ZÁMEK:
22.–23. 4. / víkend památek 10:00–15:00 
• vstup pro děti a mládež do 18 let zdarma  

na všechny prohlídkové okruhy
• speciální prohlídky Severozápadního křídla  

uzpůsobené pro rodiny s dětmi

14. 5. / rodinná neděle 10:00–16:00 
• rodinné prohlídky Severozápadního křídla zámku

1. 6. / den dětí 10:00–15:30
• vstup pro děti a mládež do 18 let zdarma  

na všechny prohlídkové okruhy
• rodinné prohlídky Severozápadního křídla zámku

10. 6. / slavnosti růží 10:00–16:00 
• výstava růží s volbou nejkrásnější růže
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Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky plemen:  

 Tetra hnědá 
 Dominant ve všech barvách 
 Green Shell typ Araukana 
      Dark Shell typ Maranska
cena  od 249 Kč/ks  

Prodej se uskuteční: 

12. března, 23. dubna,  
21. května a 18. června v 16:00  
na parkovišti u MěÚ Veltrusy

Výkup králičích kožek
cena dle poptávky 
doprava 189 Kč za celý nákup 
doporučujeme objednávat

Případné bližší informace: 
Po–Pá: 9.00–16.00 hod 
tel.: 601 576 270, 728 605 840  
www.drubezcervenyhradek.cz

INTERIÉRY  

LUBOŠ LIBICH
ŽALUZIE A ROLETY 
SÍTĚ PROTI HMYZU

DVEŘNÍ ROLOVACÍ SÍTĚ

VINYLOVÉ PODLAHY
PLOVOUCÍ PODLAHY

MALÍŘSKÉ PRÁCE
PRANÍ KOBERCŮ A SEDACÍCH SOUPRAV

SHRNOVACÍ DVEŘE NA MÍRU
FÓLIE NA OKNA

Zaměření a cenová nabídka zdarma

mobil: 777 309 315, 606 386 916 
tel./fax: 315 781 505  

e-mail: interiery.libich@seznam.cz
adresa: Štěpána Bendy 584, Veltrusy 277 46

Inzerce
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Inzerce

RYCHLÝ INTERNET A MODERNÍ TV
Internet Volání Televize Podpora 24/7

Rychlý a stabilní internet za výhodné ceny již od 299 Kč měsíčně. Pro přenos internetu používáme 
moderní technologie a routery Mikrotik. Nově instalujeme i k zákazníkům gigabitové technologie.

NABÍDKU VŠECH TARIFŮ a DOPLŇKOVÝCH SLUŽEB NAJDETE NA NAŠICH STRÁNKÁCH 

Volejte NONSTOP    777 774 221 www.sys-data.com

P a M TÝŘ

T
R

UHLÁŘSTV
Í P. a M. Týř

Vyrábíme na zakázku
 l kuchyňské linky
 l schodiště
 l vestavné skříně
 l dveře interiérové i vchodové
 l pergoly
 l kancelářský nábytek

V cihelnách 622, Veltrusy

info@zakazkove-truhlarstvi.cz
www.zakazkove-truhlarstvi.cz

m
ob

il: +420 721 852 018
+420 602 149 243
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Inzerce

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

   ABY  VAŠE 
ŠKODA ZŮSTALA 
       ORIGINÁLNÍ
Využijte 
až 20% slevy
z Šekové 
knížky

Díky Šekové knížce ušetříte až 20 % za servis, díly i příslušenství.
Pokud máte vůz ŠKODA starý 4 nebo více let a chcete ušetřit peníze za opravy, 
výměnu opotřebovaných dílů nebo nové příslušenství, pak je Šeková knížka plná slev 
určena právě Vám. Šeková knížka obsahuje kupony až s 20% slevou na materiál i práci 
u nejběžnějších oprav a řadu dalších výhod pro Vás. Dopřejte svému vozu profesionální 
péči v autorizovaném servisu ŠKODA. 

Pokud Šekovou knížku ještě nemáte, je pro Vás zdarma připravena v našem servisu  
nebo online na www.sekova-knizka.cz.

Platí pro vozy ŠKODA 
starší 4 let

10127711_SKODA_Aftersales_Sekova-knizka_2023_Inzerce-A4-EDIT-04mh.indd   1 27.10.2022   10:21:14
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Název rubriky

Otevírací doba:
pondělí – pátek
9:00 – 17:30

sobota 
8:00 – 11:00

Kontakt: 
315 781 097  
774 032 057

Alešova 291 
Veltrusy
www.modni-mix.cz

modnimix
modnimix_veltrusy

Módní 
Mix

230223_Mix-inzerce.indd   2 26.02.2023   16:27


